
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 411 DEL 27/07/2017

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO WELFARE

PROGETTI COFINANZIATI

ATTO N. E/ 19 DEL 27/07/2017

OGGETTO:  Progetto Alcotra "Natura e Cultura per tutti" WP2. Servizio di stampa di guida alla visita di

percorsi  geologici-naturalistici.  Esperimento  trattativa  diretta  su  MEPA  CONSIP  SPA.

Determina a contrarre (Euro 1.830,00) . C.U.P. non previsto - C.I.G. Z951F7DC78.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con lettera dell’Autorità di Gestione del Programma Interreg Alcotra prot. n. 188286 
in data 25.02.2016 era stato comunicato l’avvenuto finanziamento del progetto N. 376  “Natura & Cultura per 
tutti”  (Programma Alcotra  2014-2020-  Misura  3.1)  per  un  importo  di  spesa,  a  favore  della  Provincia  di 
Imperia, di Euro 14.600,00, progetto di cui è acclarata l’attivazione a partire dal 15.08.2015 e il cui costo è a 
totale carico del suddetto Programma comunitario;

EVIDENZIATO che il quadro economico di progetto relativo alle azioni di competenza della Provincia 
di Imperia ricomprende l’importo di Euro 2.400,00 quale messa in valore del lavoro svolto da personale 
dipendente  dell’Ente,  con  corrispondente  quota  di  finanziamento  che  verrà  acquisita  quale  rimborso 
dall’Ente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente della Provincia IM n. 125 in data 10.09.2015 con la 
quale, nello stabilire di partecipare al progetto “Natura & Cultura per tutti” quale partner beneficiario, si era 
dato mandato al responsabile del competente ufficio Parchi  provinciale di provvedere a quanto ad esso 
correlato e conseguente;

CONSIDERATO che tra le attività indicate a progetto è prevista la realizzazione, in specie a cura di 
questo  ente  partner,  di  materiale  informativo-  promozionale  e  lo  sviluppo  di  azioni  di  comunicazione/ 
promozione della rete tematica di visita a giardini botanici e sentieri naturalistici creata in forza del progetto 
stesso ed è quindi necessaria ed opportuna la stampa anche su carta della guida di illustrazione dei percorsi 
geologici naturalistici valorizzati in tale contesto;
            VISTA l’allegata bozza di lettera di invito a presentare offerta contenente le specifiche tecniche e 
condizioni per la fornitura del servizio di stampa  della guida alla visita degli itinerari geologici-naturalistici 
realizzati in attuazione del progetto, all’uopo predisposto;

DATO ATTO che al momento non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP per servizio comparabile 
con quello da acquisire; 

VERIFICATO,  in  base  ad  indagine  svolta  presso  il  MEPA  -  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione Consip S.p.A,  che risulta iscritta negli elenchi relativi la ditta Tipografia Nante di Martini 
Anna & C. s.a.s. Via Gaudio 4/6 Imperia – C.F./P.IVA 01446090084 che è  fornitore già noto per aver in 
precedenza svolto analoghi servizi con piena soddisfazione di questa committenza;

  1



RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. circa le procedure 
per l’affidamento di forniture e servizi in economia ed in specie la lettera a) che individua la possibilità di 
affidamento diretto in relazione a modesti importi di spesa quale quello in argomento; 

RITENUTO necessario ed opportuno, ai fini della conforme attuazione del progetto Interreg Alcotra 
“Natura e Cultura per tutti”, provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto attraverso trattativa diretta sul 
MEPA Consip S.p.A. con la ditta Tipografia Nante di Martini Anna & C. s.a.s., Via G.Gaudio 4/6 Imperia – 
CF/P.IVA 01446090084, applicando l’art. 36 c.2 del D.Lgvo n.50/2016 e prevedendo che la formalizzazione 
del contratto avvenga mediante sistema commerciale;

DATO ATTO  che per il servizio in oggetto, trattandosi di servizio di fornitura di materiale d’uso, non 
è richiesta l’acquisizione di codice CUP mentre il codice C.I.G. è il seguente Z951F7DC78;

DATO ATTO che la spesa presunta di Euro 1.830,00 IVA 22% inclusa trova capienza nei fondi di cui 
alla  Mis.  09  Prog.  05  Tit.1  Macroaggr.03  Cap.1100  del  Peg  provvisorio  2017  in  quanto  esigibile 
nell’esercizio;

VERIFICATA la regolarità  della prenotazione  di impegno di spesa ai sensi del Decreto dell’art.183 
c.3 del D.Lgvo n.267/2000, dell’art. 163 c.3 del TUEL e del decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 
30.1.2017 punto 4 lett. c); 

ATTESTATO che  la spesa da impegnarsi è parte di un contributo comunitario assegnato a questo 
Ente con destinazione vincolata che tale spesa ricade quindi nella fattispecie esclusa da limitazioni come da 
Decreto del Presidente  della Provincia n. 10 in data 30.1.2017 lettera c) ed inoltre consentirà all’ente, previa 
rendicontazione del progetto, di ottenere il rimborso di spese per personale interno già sostenute;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL. 78/2009 convertito in L. 102/2009, 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, trattandosi in particolare di finanziamenti 
assegnati con destinazione vincolata;

DATO ATTO che :
-è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.  

267/2000 e s.m.i. e che il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi d
ell’art. 147 bis del TUEL;
VISTA la Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  79 in data 23.11.2016 con la quale è stato 

approvato  il Bilancio di Previsione 2016;
VISTO il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l’approvazione  del Bilancio di Previsione 

2017 è stato differito al 31.03.2017;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2017 è stato ulteriormente differito al 30 giugno 2017;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione 

di approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30 settembre 2017;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  10  in  data  30.01.2017  con  il  quale  è  stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei Servizi 
le  relative  dotazioni  finanziarie,  nonché le linee gestionali  provvisorie   per l’esercizio  2017 ed impartiti  i 
relativi indirizzi ai Dirigenti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il vigente Statuto provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia

D E T E R M I N A

1. di procedere, per i motivi in premessa indicati all’esperimento di procedura negoziata mediante 
trattativa  privata diretta  sul MEPA Consip S.p.A. in applicazione dell’  art.36 c.2 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016,  per  l’affidamento del  servizio  di  stampa della  guida  alla  visita  degli  itinerari 
geologici-naturalistici  realizzati  in  attuazione del  progetto  come meglio definito nella bozza  di 
lettera di  invito  all’uopo predisposta per l’importo presunto di  euro 1.500,00 oltre IVA 22% e 
prevedendo la formalizzazione del contratto mediante scrittura semplice - sistema commerciale;

  2



2. di approvare a tal fine la bozza della lettera di invito a trattativa diretta all’uopo predisposta e 
contenente  i  requisiti  richiesti,  le  modalità  procedurali  di  presentazione  e  di  valutazione 
dell’offerta,  che viene allegata  all’originale  del  presente  atto  per  formarne parte  integrante  e 
sostanziale, unitamente al Patto di Integrità ai fini dell’Anticorruzione e al modello per il rilascio 
delle dichiarazioni sostitutive per l’accertamento dei requisiti necessari a contrarre con la P.A.;

3. di dare atto che la trattativa diretta sul MEPA  avverrà in formato elettronico a termini abbreviati 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 18.04.2016, n. 
50 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi del medesimo decreto, con formalizzazione 
del rapporto mediante sistema commerciale con la ditta Tipografia NANTE di Martini Anna & 
C. s.a.s.Via G. Gaudio 4/6 Imperia C.F./P.IVA 01446090084, con l’invito a presentare offerta 
economicamente  firmata  digitalmente  con  le  modalità  disciplinate  dalle  norme  in  materia, 
compreso il proprio conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 e l’attestazione circa la 
regolarità contributiva ai sensi del D.L.210/2002 convertito in L. 266/2002; 

4. di prenotare la relativa spesa presunta di euro 1.830,00 IVA 22% compresa alla Mis. 09 Prog. 
05  Tit.1  Macroaggr.03  Cap.1100  del  Peg  provvisorio  2017,  con  imputazione  all’esercizio 
finanziario  2017, in quanto esigibile;

5. di dare atto che il codice C.I.G. è Z951F7DC78 mentre il codice C.U.P. non è richiesto per il tipo 
di procedimento in argomento;

6. di individuare quale  responsabile del procedimento di gara la dott.ssa Francesca Mangiapan 
dirigente del Settore Servizi Istituzionali Sistema Informativo;

7. di incaricare l’ufficio CED abilitato all’acquisto della fornitura di cui sopra tramite MEPA ;
8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’ente ai sensi del D. 

Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Rosalia Mottura)
 

  3


	SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI
	SERVIZIO WELFARE
	PROGETTI COFINANZIATI
	D E T E R M I N A


